
1 BOA VISTA, 23 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2346

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 23 de agosto de 2016 

Edição 2346  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 
ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015, de segunda a 
sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resoluções nº 2043 a 2044/2016 - DGP
-  Reoluções de Afastamento nº 193 a 195/2016
-  Errata da Resolução nº 179/2016
Atos Legislativos
-  Projeto de Lei nº 099/2016
Das Comissões
-  Ata da Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos
-  Ata da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias

02
02
02

02

03

03

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado Masamy Eda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – PP.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 Deputado Chico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 23 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2346

RESOLUÇÃO N°195/2016  
	 A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado 
de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
	 Art.1° Autorizar o afastamento do Servidor ANDREIVE 
RIBEIRO DE SOUSA para viajar com destino a Brasília–DF, no período 
de 19.08 a 22.08.2016 para tratar de assuntos que dizem respeito à 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima junto ao Supremo Tribunal 
Federal.
	 Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 19 de Agosto de 2016
FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA

Superintendente Geral

ERRATA DE RESOLUÇÃO
	 Retificamos a Resolução Nº 179/2016 publicada no diário da 
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima no dia 15 de agosto de 2016 
Edição 2340.
	 Onde lê-se: 21.08 a 26.08.2016
	 Leia-se: 28.08 a 02.09.2016

          Palácio Antônio Martins 19 de Agosto de 2016
FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA

Superintendente Geral

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 099/2016
Dispõe sobre a prestação de assis-
tência especial a parturientes cujos 
filhos recém-nascidos sejam portado-
res de deficiências ou patologias. 

A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Assembleia Legislativa aprovou 
e ela sancionou a seguinte Lei: 

Art. 1º   - É direito das parturientes cujos filhos recém-nascidos 
apresentem qualquer tipo de deficiência ou patologia constatada durante 
o período de internação para o parto e que exija tratamento continuado a 
prestação de assistência especial nas maternidades e estabelecimentos hos-
pitalares congêneres. 

Parágrafo único - Entende-se por assistência especial, para 
os efeitos desta lei, a prestação de informações por escrito à parturien-
te ou a quem a represente sobre os cuidados a serem tomados com o 
recém-nascido por conta de sua deficiência ou patologia, bem como o 
fornecimento de listagem de nomes de instituições públicas e privadas, 
que sejam especializadas na assistência aos portadores dessa deficiência 
ou patologia específica. 

Art. 2º   - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 
sessenta dias, contados da data de sua publicação.

Art. 3º   - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Antonio Martins, 11 de agosto de 2016.

MASAMY EDA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
A falta de orientação às mães, enquanto ainda estão internadas 

na maternidade, tem sido responsável pelo agravamento do estado de saúde 
de muitos recém-nascidos portadores de deficiência ou patologia crônica. 

Em muitos casos, é constatado que a gestante não se prepara 
antecipadamente para enfrentar as dificuldades e conhecer os cuidados es-
peciais que deverá adotar com o filho já em casa, permanecendo sem infor-
mações adequadas ainda após o parto. 

Desta forma, complicações médicas que poderiam ser evitadas 
acabam por se agravar, chegando a estágios avançados e irreversíveis. 

Por isso, torna-se fundamental que essas parturientes sejam 
prontamente orientadas, bem como informadas sobre as instituições espe-
cializadas que podem ajudá-las no tratamento adequado com os seus filhos, 
constituindo este um direito das parturientes e dever do Estado, por meio 
dos hospitais e profissionais da saúde que tenham o primeiro contado com o 
recém-nascido que necessite de algum tipo de cuidado especial. 

Ante o exposto, apresento o presente projeto de lei para que seja 
apreciado pelos demais deputados integrantes deste parlamento. 

Boa Vista - RR, agosto de 2016
MASAMY EDA

Deputado Estadual

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 02043/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder o usufruto das férias da servidora 

Kelly Printes Sant’ana, matrícula 14609, no período de 08/08/2016 a 
22/08/2016, referente ao exercício de 2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeito a contar de 08/08/2016.

Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N°02044/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Interromper, a partir de 05/08/2016, o 

usufruto das férias da servidora Kelly Printes Sant’ana, matrícula 14609, 
programadas para o período de 04/08/2016 a 02/09/2016, referentes ao 
exercício de 2016, por necessidade estrita da instituição.

Art. 2º Os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias 
interrompidas serão usufruídas no período de 02/03/2017 a 30/03/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeito a contar de 05/08/2016.

Palácio Antônio Martins, 22 de agosto 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

RESOLUÇÃO N°193/2016
	 A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado 
de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
	 Art.1° Autorizar o afastamento da Excelentíssima Senhora 
Deputada LENIR RODRIGUES SANTOS, para viajar com destino a 
Manaus-AM, no período de 24.08 saindo ás 13:30hs e retornando no dia   
26.08.2016 para participar da VIII Reunião Ampliada do Colegiado de 
Deputados do Parlamento Amazônico, que irá tratar da participação de 9 
estados da Região Norte no MERCOSUL e da Lei de Saneamento Básico, 
a serviço deste poder.
	 Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 19 de Agosto de 2016
FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA

Superintendente Geral

RESOLUÇÃO N°194/2016
	 A Superintendência Geral da Assembléia Legislativa do Estado 
de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
	 Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA, para viajar com destino 
a Manaus-AM, no período de 24.08 saindo ás 13:30hs e retornando no dia   
26.08.2016 para participar da VIII Reunião Ampliada do Colegiado de 
Deputados do Parlamento Amazônico, que irá tratar da participação de 9 
estados da Região Norte no MERCOSUL e da Lei de Saneamento Básico, 
a serviço deste poder.
	 Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 19 de Agosto de 2016
FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA

Superintendente Geral



3 BOA VISTA, 23 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2346

que concordassem com o Relatório permanecer como estavam. Aprovado. 
Encerramento: Não havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença de 
todos e, encerrou a reunião às onze horas e doze minutos. E, para constar, 
eu, Maria A. Barros de Oliveira, Secretária, lavrei a presente Ata que, após 
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à 
publicação. 

Jorge Everton
 Presidente da Comissão

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DAS MINORIAS, REALIZADA EM 30 JUNHO DE 2016.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e 
dezesseis, às onze horas e treze minutos, no Plenário Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas, desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro 
Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Defesa 
dos Direitos Humanos e das Minorias. Sob a Presidência do Senhor 
Deputado Joaquim Ruiz, com a presença dos Senhores Parlamentares: 
Deputado Izaías Maia, Deputado Soldado Sampaio e Deputado Zé 
Galeto. Ausente o Senhor Deputado Dhiego Coelho. ABERTURA: 
Havendo “quorum” regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a 
Reunião e solicitou à secretária desta Comissão proceder a leitura da 
ata da Reunião anterior. A requerimento verbal do Deputado Soldado 
Sampaio foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência a todos os membros da Comissão para 
conhecimento do seu teor. Logo após o Senhor Presidente colocou a 
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação pelos Membros 
da Comissão, submeteu-a a votação, sendo aprovada pelos membros 
presentes na Reunião. O Senhor Presidente registrou a presença dos 
Senhores Deputados Lenir Rodrigues, Aurelina Medeiros e Brito 
Bezerra, que mesmo não sendo Membros desta Comissão estavam 
presentes na reunião. EXPEDIENTE: Dando continuidade à reunião, 
o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos o Relatório do 
Deputado Soldado Sampaio quanto ao acompanhamento desta Comissão 
à determinação do cumprimento da execução de pena do ex-governador 
Neudo Ribeiro Campos, requerido pelo líder do Governo, Deputado 
Brito Bezerra, através do Requerimento nº 033/2016. Feita a leitura do 
Relatório, o Presidente colocou o mesmo em discussão. Não havendo 
discussão, colocou-o em votação, sendo aprovado pelos Membros 
presentes na Comissão. Em seguida, o Deputado Brito Bezerra entregou 
ao Presidente desta Comissão Requerimento através do qual requer 
que lhe seja autorizado acompanhamento nas diligências referentes 
ao Requerimento nº 033/16 aprovada nesta Casa. O Requerimento do 
Deputado Brito Bezerra, datado de 30 de junho de 2016 foi deferido pelo 
Presidente Joaquim Ruiz.  ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente, 
constatando não haver mais nada a tratar, declarou encerrada a reunião 
às onze horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Débora Navarro de 
Sousa, secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Joaquim Ruiz
Presidente 

DAS COMISSÕES
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SEGURANÇA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, REALIZADA  NO DIA 13 DE ABRIL DE 2016.
Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às onze horas e 
doze minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta 
Casa Parlamentar, sito à praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente a Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos, sob a Presidência do Senhor Deputado Jorge Everton (Presidente 
da Comissão), com a presença dos Senhores Deputados: Soldado Sampaio 
(Vice-Presidente), Coronel Chagas, Odilon Filho e Valdenir Ferreira 
(Membros). Abertura: Havendo “quórum” regimental, o Senhor 
Presidente, ao declarar aberta a Reunião, solicitou à secretária desta 
Comissão, proceder 	 à leitura da Ata da reunião anterior. Por Requerimento 
do Senhor Deputado Odilon Filho foi dispensada a leitura, tendo em 
vista a distribuição de cópias, com antecedência a todos os Membros da 
Comissão, para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente 
colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte 
dos Membros, submeteu-a a votação, sendo aprovada por unanimidade 
pelos Senhores Membros da Comissão. Expediente: O Senhor Presidente 
informou à Comissão que consta no expediente, Requerimento de autoria 
do Senhor Deputado Jânio Xingú, solicitando Audiência Pública sobre o 
Sistema Prisional do Estado de Roraima. Após ouvir a Comissão, ficou 
definido o dia 17 de maio de 2016. Ordem do Dia: 1)Projeto de Lei n° 
066/2015, de autoria da Deputa Aurelina Medeiros, que “Cria o programa 
de treinamento de segurança contra incêndio e controle de pânico nas 
escolas públicas do Estado de Roraima”, e dá outras providências. 
Solicitou ao Deputado Valdenir Ferreira que fizesse a leitura do Parecer 
da Relatora Lenir Rodrigues, como Relator “adoc”, já que a mesma não 
ser mais integrante desta Comissão. Após a leitura favorável a presente 
Proposição, o Senhor Presidente colocou o Projeto em discussão, como não 
houve ninguém que quisesse se pronunciar, colocou o mesmo em votação, 
a votação foi simbólica, solicitando aos Deputados que concordassem 
com Relatório permanecer como estavam. Aprovado; 2)Projeto de 
Lei n° 038/2015, de autoria da Deputada Lenir Rodrigues, que “Dispõe 
sobre a realização em crianças, de exame destinado a detectar deficiência 
auditiva, e dá outras providências”. Solicitou ao Relator Deputado Soldado 
Sampaio, que fizesse a leitura do seu Parecer, após a leitura favorável a 
presente Proposição, o Senhor Presidente colocou o Projeto em discussão, 
como não houve ninguém que quisesse se pronunciar, colocou o mesmo 
em votação, a votação foi simbólica, solicitando aos Deputados que 
concordassem com o Relatório permanecer como estavam. Aprovado; 3)
Projeto de Lei Complementar n° 009/2015, de autoria do Deputado Jãnio 
Xingú, que “Altera o caput do artigo 86 da Lei Complementar n° 053, de 
31 de dezembro de 2001, e assegura ao servidor do direito à licença com 
remuneração para desempenho de mandato classista”. Solicitou ao Relator 
Deputado Odilon Filho, que fizesse a leitura do seu Parecer, após a leitura 
favorável a presente Proposição, o Senhor Presidente colocou o Projeto em 
discussão, como não houve ninguém que quisesse se pronunciar, colocou 
o mesmo em votação, a votação foi simbólica, solicitando aos Deputados 



4 BOA VISTA , 23 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2346


